Islam. Tidak hanya minat kajiannya saja yang sama, reputasinya sebagai

pembaharu pun nyaris sama. Secara umum, kedua pemikir ini memiliki

kegelisahan yang sama terhadap krisis metodologi hukum Islam. Namun, asy-

Syāfi‘ī dan Syahrūr dilahirkan di masa yang berbeda. Asy-Syāfi‘ī lahir di masa

klasik (150 H/767 M). Sementara Syahrūr lahir di masa modern (11 April 1938

M). Latar belakang pendidikan dan lingkungan sosial-politiknyanya pun berbeda.

Asy-Syāfi‘ī kental dengan latar belakang pendidikan studi keislaman, lingkungan

sosial arabisme dan suasana politik yang otoriter. Sementara, Syahrūr berlatar

pemikiran Imam Asy-Syafi‘ī; kedua, konsep Masādir al-Ahkām Imam Asy-

Syafi‘ī.

1. Biografi dan Pemikiran

Abu Abdullah Muhammad bin Idris asy-Syafi'i al-Muththalibi al-

Qurasyi (bahasa Arab: و القرعيّو و احمطَّ لِععيّ atau ( أبو عبو و محبوأبو إدريو الشافعيّ

singkatnyaImam Asy-Syafi'i (Ashkelon, Gaza,Palestina, 150 H/767 M -

Fusthat, Mesir, 204 H/819 M) adalah seorangmufti besar Sunni Islam dan

juga pendiri mazhab Syafi'i. Imam Syafi'i juga tergolong kerabat

dariRasulullah, ia termasuk dalam Bani Muththalib, yaitu keturunan dari al-

Muththalib, saudara dari Hasyim, yang merupakan kakek Muhammad.

Saat usia 20 tahun, Imam Syafi'i pergi ke Madinah untuk berguru